¹⁾ Diese Prozession ward schon vor dem Eintritte Lucerns in den eidgenössischen Bund (1332) verordnet. Das älteste Stadtbuch im Wasserthurne aus dem Anfange des XIV. Jahrhunderts besagt: „Der Rat ze Lucerne ist ovch über ein komen, dac man ellü iar an vnfrer vrowwen | abende ze Mertzen sol daz Heilton tragen vmb die stat, vnd die lüte sünd | da mit gan von ieglichem Huse ein mensche, bi iij. f.“ (S. 6, b.) — Zu Anfang des XV. Jahrhunderts wurde selbe mit größerer Feierlichkeit zu begehen erkannt; (Beweise hiefür bringt Ritters Melchior Russen eidg. Chronik vom Jahr 1482, herausgegeben von Jos. Schneller, S. 117 bis 122. Bern 1834. 8.) und vom XVI. Seculum an mit kirchlichen Ablässen gemehret.

et extra muros dicti opidi cum notabili clericorum et presbyterorum qui eidem interesse consueuerunt multitudine tenere consueuerunt | In qua etiam Sermo ad populum fieri solet Ad quam certe sicut eadem petitio subiungebat Si nostre confirmationis robur adjiceretur | vnam aliquarum Indulgentiarum concessione Profecto Christi fidelium eidem processioni interessentium deuotio non modicum sumeret Incremen - | tum Ideo nobis pro parte ipsorum humiliter fuit supplicatum Quatenus in premissis oportune prouidere Auctoritate legationis nostre misericorditer | dignaremur. Nos igitur qui illa que in deuotionis Christi fidelium augmentum tendunt summo animi nostri affectu extendere et promoue - | re satagimus Institutionem dicte processionis ac omnia et singula inde secuta Auctoritate legationis nostre qua fungimur in hac parte | confirmamus ratificamus et approbamus presentisque nostri scripti patrocinio communimus. Supplentes omnes et singulos defectus si qui forsitan interuenerint in eisdem. Et nichilominus ut dicta processio singulis annis dicta die debite conseruari et teneri possit Christique fideli | deles ipsi eo libentius eidem intersint, quo ex hoc se suarum animarum salutem se nouerint adipisci, De Omnipotentis dei misericordia Ac beatorum | Petri et Pauli Apostolorum eius Auctoritate confisi Omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis qui huiusmodi Processionem | dicto die concomitati fuerint et Sermonem audiuerint Ac pro pace vniuersali et militantis Ecclesie statu deuote orauerint | quotiens Id fecerint Centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus Presentibus perpetuis futuris temporibus dura - | turis. In quorum fidem presentes literas fieri nostrique sigilli iussimus appensione communiri. Datum Lucerne Constantiensis diocesis Anno In - | carnationis Dominice Millesimo quingentesimo quarto Septimo Kal. Augusti. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini | Julii diuina prouidentia pape Secundi Anno primo.

Gratis.

Georgius Fridawer.

1512, 20 Christmonat.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Julius Episcopus Seruus Seruorum dei Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Salutem et apostolicam benedictionem. | Gloriosi Principis nostri eterni dei imperscrutabilis altitudo prouidentie nullis comprehensa limitibus nullisque circumsepta terminis sed ineffabilis atque immensa sic | per nos et alios qui hactenus in sede Petri Romane ecclesie gubernacula tenuerunt populum Christianum spiritualibus alimentis enutriri voluit et per eius dona | gratie intercedente dei genitrice gloriosa uirgine Maria Christi fideles vniuersi spe fide et caritate muniti celestis Regni premia consequi mereantur. Cum itaque sicut | accepimus dudum cum opidum Lucernense Constantiensis diocesis Prouincie Magantine, quod in partibus illis uetustum et insigne ac inter Eluetiorum | Cantones Notabile existit, ignis incendio pro magna parte deuastatum fuisset et multi utriusque sexus Christi fideles in huiusmodi incendio interiissent, tunc Scultetus et | Consules dicti Opidi deum ac dominum et saluatorem nostrum placare et ei de huiusmodi incendii liberatione gratias peragere, Ac ne similis animarum corporum | interitus et honorum ruina deinceps contingeret, Vota interponere cupientes, extunc Vnam laudabilem processionem Annis singulis in Vigilia Annunciationis gloriose | dei genitricis Marie perpetuis futuris temporibus celebrari ordinauerint ac celebrauerint, et ad huiusmodi processionem secularium et regularium presbyterorum et | clericorum missas et alia diuina officia debito ordinate et deuote in ecclesia sancti Leodegarii eiusdem Opidi celebrantium ac Officialium Nobilium et ignobilium | utriusque sexus personarum deuotionis causa copiosus confluat numerus, presbyterique et clericu diuina celebrantes ac Notarii Scolastici Officiales Nobiles et alii premissis | interessentes tunc quadam congrua piscium et uictualium refectione potiantur. Nos cupientes vt Christi fideles eo

libentius deuotionis causa ad dictam ecclesiam ad quam | sicut accepimus dilecti filii Scultetus et Consules dicti Opidi singularem gerunt deuotionis affectum confluant, ac celebrationi processionis nec non missarum . et aliorum | diuinorum officiorum huiusmodi intersint, quo ex hoc celestis dono gratie, se refici posse cognoverint de omnipotentis dei misericordia , ac beatorum Petri et Pauli| Apostolorum eius auctoritate confisi, Omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus uere penitentibus et confessis, qui post Triennium a dato presentium computandum | dictam ecclesiam a Primis Vesperis Vigilie festi Annunciationis eiusdem beate Marie usque ad occasum solis eiusdem festi inclusive deuote visitauerint et processioni ac diuinis officiis predictis, candelis accensis vt | moris est et alias interfuerint, aliique omnes in dicto opido habitantes legitimo impedimento detenti eidem processioni non interessentes qui ter orationem dominicam recitauerint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem auctoritate apostolica tenore pre - | sentium elargimur Et ut ipsi Christi fidelis huiusmodi indulgentiam facilius deo propicio consequi possint dilecto filio moderno et pro tempore existenti dicte ecclesie | Preposito aliquos Confessores ydoneos seculares uel quorumuis etiam mendicantium ordinum regulares ad eandem ecclesiam pro huiusmodi indulgentia consequenda accedentes | ac processioni missis et aliis diuinis officiis predictis ut prefertur interessentes, in singulis casibus etiam sedi apostolice reseruatis, exceptis contentis in Bulla in Die Cene| domini legi consueta, ab omnibus eorum peccatis criminibus excessibus et delictis eorum confessione diligentur audita absoluere, et eis pro commissis penitentiam salutarem | iniungere. Necnon uota quecumque per eos emissa ultramarino , Visitationis liminum Apostolorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella Necnon castitatis et | Religionis uotis dumtaxat exceptis in alia pietatis opera commutare possint deputandi auctoritate et tenore predictis facultatem concedimus. Et huiusmodi indulgentiam | sub quibus-

uis reuocationibus similium indulgentiarum per nos et sedem predictam quomodolibet et sub quibusunque tenoribus et clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis | pro tempore faciendis nullatenus comprehendendi debere dicta auctoritate decernimus. Volumus autem quod si alias dictam ecclesiam visitantibus et processioni ac | missis et aliis diuinis officiis predictis interessentibus aut alias aliqua alia indulgentia imperpetuum uel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos | concessa fuerit, presentes littere nullius sint roboris uel momenti, Presentibus usque ad Annum Jubilei proxime futurum et illo elapso ad alios Quinque | Annos dumtaxat ualituris. Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo duodecimo | Tercio decimo Kl. Januarii Pontificatus nostri Anno Decimo.

Gratis.

Baltasar Juerdus